1

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO (nº 80) 1

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às nove horas, na sede da 2
RIOPRETOPREV, sito à Rua General Glicério, nº. 3553 (Centro), em cumprimento ao 3
que estabelece a Lei Complementar nº 566, de 28 de junho de 2018 e alterações, reuniu-se 4
ordinariamente o Comitê de Investimentos, composto pelos Membros: Adriano Antônio 5
Pazianoto, Daniel Henrique Martins Biot, Hélio Antunes Rodrigues e Patrícia Nato 6
Toninato Bartolomei. O Sr. Mário José Piccarelli de Castro justificou sua ausência por estar 7
participando de curso de formação da Escola de Gestão. A reunião teve como pauta: I – 8
Abertura dos Trabalhos; II – Votação da Ata da Reunião Anterior (24/01/2020); III 9
– Deliberação sobre credenciamentos solicitados (se houver); IV – Avaliação do 10
Edital de credenciamento de instituições financeiras; V – Atendimento de 11
profissionais de instituições financeiras (Jacob Capital, Privatiza Investimentos, 12
Vinci Partners). A coordenadora do Comitê de Investimentos, Sra. Patrícia Nato 13
Toninato Bartolomei, inicia a pauta do dia abrindo os trabalhos. Comunica os membros 14
que no dia 27/01/2020 a Caixa Econômica Federal enviou e-mail informando que o 15
Fundo Caixa Ações Valor RPPS teve as demonstrações contábeis aprovadas referente ao 16
exercício findo em 30/09/2019. Comunicou também que o Conselho Municipal de 17
Previdência aprovou no dia 31 de janeiro de 2020 o Termo Aditivo da Política de 18
Investimentos 2019. Comentou ainda que, no dia 29/01/2020 ela juntamente com o Sr. 19
Hélio Antunes Rodrigues recebeu o Sr. Rodrigo Rocha do BTG Pactual, que não poderia 20
estar presente na data da reunião do Comitê, que apresentou um fundo de participações 21
que iniciará captação. O material foi apresentado aos membros do Comitê. A participação 22
mínima de capital inicial é de R$ 10 milhões o que comprometeria mais que 5% do 23
Patrimônio da RIOPRETOPREV, extrapolando os limites legais, isso devido ao 24
compromisso firmado com o FIP Kinea IV. Também foi necessário o recebimento de 25
representantes do Banco Santander no dia 06/02/2020, devido terem agenda apenas nesse 26
dia na região. Foram recebidos os senhores André, Leonardo e a senhora Mariana. O 27
Banco sugere para alocação em renda fixa fundos ativos, onde o gestor tem a expertise para 28
fazer as movimentações de acordo com o cenário atual, e também maior exposição em 29
ativos de renda variável por parte dos RPPS. Os materiais de divulgação trazidos foram 30
apresentados aos membros do Comitê. Dando sequência a ordem do dia, item II da 31
pauta, a Ata nº 79 foi aprovada por unanimidade. Continuando a pauta III – 32
Deliberação sobre credenciamentos solicitados (se houver): A Senhora Patrícia Nato 33
Toninato Bartolomei comunicou que não há nenhum credenciamento para ser analisado no 34
dia. Passando para o próximo item da pauta IV- Avaliação do Edital de credenciamento 35
de instituições financeiras, os membros fizeram a revisão do edital de credenciamento e 36
aprovaram por unanimidade a alteração no edital de credenciamento de instituições 37
financeiras com revisão de seu mapeamento e manualização. As alterações aprovadas têm 38
o intuito de ajustar o presente edital de credenciamento aos padrões dos Termos de 39
Credenciamentos trazidos pela SPREV. Antes de dar seguimento a ordem do dia, o Sr. 40
Adriano Antônio Pazianoto sugeriu que o Comitê avaliasse o pedido do Sr. Hélio Antunes 41
Rodrigues para participar do 2º Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS, que será 42
realizado nos dias 11, 12 e 13 de março de 2020 em Florianópolis-SC pela ABIPEM. A Sra. 43
Patrícia Nato Toninato Bartolomei fez a leitura da solicitação. Também houve interesse por 44
parte do Sr. Daniel Henrique Martins Biot em participar do congresso. O congresso é de 45

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

H
E

LI
O

 A
N

T
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

 e
 A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

64
F

-1
78

D
-6

90
6-

3E
29

2

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

conteúdo específico para investimentos de RPPS e pode trazer boas contribuições ao 46
Comitê de Investimentos. Os membros deliberaram positivamente, por unanimidade, 47
pela participação dos membros Daniel Henrique Martins Biot e Hélio Antunes 48
Rodrigues no 2º Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS. Dando sequência 49
a pauta, V – Atendimento de profissionais de instituições financeiras, os membros 50
iniciaram recebendo os senhores Maikel Jacob e o sr. Vinicius da Jacob Capital. Após 51
questionamento de como se dão as ordens de aplicação e resgate pelos agentes autônomos 52
e as vantagens de relacionamento do RPPS com eles, o Sr. Maikel esclareceu que as 53
movimentações são realizadas através da plataforma da Terra Investimentos, e que eles 54
estão muito próximos facilitando o contato e sempre buscando as informações precisas e 55
de forma ágil para atender a instituição. O fundo apresentado inicialmente pela instituição 56
foi o Moat Capital FIC FIA, CNPJ: 20.658.576/0001-58, que ficou fechado para captação a 57
partir de 18/11/2019 e reabriu no dia 30/01/2020. O fundo é administrado pela Intrag 58
DTVM LTDA, instituição já credenciada pela RIOPRETOPREV e gerido pela Moat 59
Capital Gestão de Recursos Ltda. A gestora do fundo não possuiu R$ 6 bilhões de recursos 60
sob gestão, sendo necessária autorização do Conselho Municipal de Previdência para 61
aportes no mesmo. O Sr. Hélio Antunes Rodrigues lembrou que esse fundo também está 62
disponível na plataforma da XP Investimentos, instituição já credenciada pela 63
RIOPRETOPREV. Os membros visualizaram gráficos comparativos de rentabilidade em 64
diversas janelas de períodos. O Sr. Maikel comunicou que dentro de 15 dias deverá ter 65
disponível em sua plataforma também o fundo Equitas Selection FIC FIA, CNPJ: 66
12.004.203/0001-35, administrado pelo BNY Mellon Serviços Financeiros DTVM AS e 67
gerido pela Equitas Adm. Fundos de Investimentos Ltda. A Sra. Patrícia Nato Toninato 68
Bartolomei questionou o enquadramento do fundo na Res. n.º 3922/2010, tendo em vista 69
que nem o gestor e nem o administrador estão na listagem de instituições divulgadas pela 70
SPREV que atendem aos requisitos para aplicação de RPPS. O Sr. Maikel ficou de verificar 71
e confirmar o enquadramento do fundo. Em seguida, os membros receberam o Sr. Luiz 72
Henrique de Oliveira da Privatiza Investimentos. O Sr. Luiz Henrique trouxe a lâmina dos 73
fundos AZ Quest Ações FIC FIA, CNPJ: 07.279.657/0001-89, e AZ Quest Small Mid 74
Caps FIC FIA, CNPJ: 11.392.165/0001-72, sendo que este último está fechado para 75
captação, porém foi criado um novo fundo que compra o mesmo fundo mãe que esse, mas 76
que é disponível apenas para RPPS e deverá captar cerca de R$ 100 milhões. É o fundo Az 77
Quest Small Mid Caps RPPS FIC FIA, CNPJ: 34.791.108/0001-61. Como o fundo teve 78
início em 12/2019 ainda não tem lâmina para divulgação. O fundo é administrado pela 79
BEM DTVM e gerido pela Az Quest Investimentos LTDA. O Sr. Luiz Henrique também 80
mencionou que estão abrindo um fundo com a Schroders para investimentos no exterior e 81
que a previsão para disponibilização é até final de março. Após, os membros do Comitê 82
receberam o Sr. Rafael Bordim da Vinci Partners. O Sr. Rafael fez uma breve apresentação 83
da Vinci Partners que conta com mais de R$ 30 bilhões sob gestão e apresentou as lâminas 84
dos fundos VINCI GAS DIVIDENDOS FIA, VINCI SELECTION EQUITIES FIA, 85
VINCI FATORIAL DINÂMICO FIA, fundo gerido por algoritmos que tem cota de 86
resgate com conversão em cinco dias úteis e mais dois dias para pagamento, e o fundo 87
VINCI MOSAICO FIA, CNPJ: 28.470.587/0001-11, que chamou a atenção dos membros 88
do Comitê pelo bom desempenho que tem obtido. O Sr. Rafael informou que devido a 89
estratégia do fundo ele será fechado para captação provavelmente no final do mês.  90
Terminados os atendimentos às instituições os membros deliberaram pela elaboração 91

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

H
E

LI
O

 A
N

T
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

 e
 A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

64
F

-1
78

D
-6

90
6-

3E
29

3

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

de processo de credenciamento do fundo VINCI MOSAICO FIA, CNPJ: 92
28.470.587/0001-11 para uma melhor análise do fundo. Para constar, eu Patrícia Nato 93
Toninato Bartolomei, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai por 94
mim assinada e por todos os presentes. 95

ADRIANO ANTÔNIO PAZIANOTO
ASSINADO DIGITALMENTE

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT
ASSINADO DIGITALMENTE

HÉLIO ANTUNES RODRIGUES
ASSINADO DIGITALMENTE

PATRÍCIA NATO TONINATO BARTOLOMEI
ASSINADO DIGITALMENTE

Adriano Antônio Pazianoto

Daniel Henrique Martins Biot

Hélio Antunes Rodrigues

Patrícia Nato Toninato Bartolomei

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

H
E

LI
O

 A
N

T
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

 e
 A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

64
F

-1
78

D
-6

90
6-

3E
29

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 264F-178D-6906-3E29

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA NATO TONINATO BARTOLOMEI (CPF 326.608.358-02) em 21/02/2020 11:07:53 (GMT-03:00)

Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

HELIO ANTUNES RODRIGUES (CPF 974.562.098-04) em 21/02/2020 14:37:31 (GMT-03:00)

Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT (CPF 410.861.878-57) em 21/02/2020 15:53:12 (GMT-03:00)

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADRIANO ANTONIO PAZIANOTO (CPF 327.528.718-48) em 26/02/2020 11:12:48 (GMT-03:00)

Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação em

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código acima ou por meio do link

abaixo:

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/264F-178D-6906-3E29